

2024年3月期 第3四半期 決算補足資料

2024/2/8

株式会社 浅沼組

— 目 次 —

1.	2024年3月期 第3四半期 業績結果（連結）	1
2.	2024年3月期 第3四半期 業績結果（個別）	2
3.	関係会社の状況	3
4.	2024年3月期 業績予想（連結・個別）	4
5.	受注の状況（個別）	5
6.	完成工事の状況（個別）	6
7.	手持工事の状況（個別）	7
8.	主要工事	8

1. 2024年3月期 第3四半期 業績結果(連結)

■損益計算書(累計)

	2023/3期	2024/3期 3Q		
	3Q実績	実績	前期比	増減率
受注高	105,807	127,132	21,325	20.2%
売上高	104,182	111,612	7,429	7.1%
完成工事高	102,155	109,298	7,142	7.0%
その他	2,026	2,314	287	14.2%
売上総利益	10,530	9,823	△706	△6.7%
率	10.1%	8.8%	△1.3P	-
完成工事利益	9,953	9,153	△799	△8.0%
率	9.7%	8.4%	△1.3P	-
その他利益	576	669	93	16.1%
率	28.5%	28.9%	0.4P	-
販管費	7,013	7,205	192	2.8%
営業利益	3,517	2,617	△899	△25.6%
率	3.4%	2.3%	△1.1P	-
経常利益	3,722	2,742	△979	△26.3%
率	3.6%	2.5%	△1.1P	-
親会社株主に帰属する	2,867	1,591	△1,275	△44.5%
四半期純利益 率	2.8%	1.4%	△1.4P	-

■貸借対照表

(単位:百万円)

	2023/3期	2024/3期 3Q		
	実績	実績	前期比	増減率
資産合計	93,034	91,478	△1,556	△1.7%
流動資産	76,719	74,945	△1,774	△2.3%
固定資産	16,315	16,533	217	1.3%
負債合計	48,367	47,063	△1,303	△2.7%
内 借入金	10,332	18,069	7,736	74.9%
流動負債	35,190	34,602	△587	△1.7%
内短期借入金	1,808	10,174	8,366	462.7%
固定負債	13,176	12,460	△716	△5.4%
内長期借入金	8,524	7,895	△629	△7.4%
純資産	44,667	44,415	△252	△0.6%
株主資本	42,646	41,051	△1,595	△3.7%
その他の包括利益	1,352	2,359	1,006	74.4%
非支配株主分	668	1,004	335	50.3%
自己資本比率	47.3%	47.5%	0.2P	-

2. 2024年3月期 第3四半期 業績結果(個別)

■損益計算書(累計)

	2023/3期 3Q実績	2024/3期 3Q		
		実績	前期比	増減率
受注高	98,526	113,931	15,405	15.6%
建築	83,583	101,034	17,450	20.9%
土木	14,942	12,896	△2,045	△13.7%
売上高	95,007	101,804	6,796	7.2%
完成工事高	94,671	101,496	6,824	7.2%
建築	76,676	86,788	10,111	13.2%
土木	17,995	14,707	△3,287	△18.3%
その他	336	308	△27	△8.2%
売上総利益	8,958	7,714	△1,243	△13.9%
率	9.4%	7.6%	△1.8P	-
完成工事利益	8,839	7,620	△1,218	△13.8%
率	9.3%	7.5%	△1.8P	-
建築	6,255	5,631	△623	△10.0%
率	8.2%	6.5%	△1.7P	-
土木	2,583	1,988	△594	△23.0%
率	14.4%	13.5%	△0.9P	-
その他利益	118	93	△24	△21.0%
率	35.4%	30.4%	△5.0P	-
販管費	6,284	6,409	124	2.0%
人件費	3,397	3,505	107	3.2%
経費	2,887	2,903	16	0.6%
営業利益	2,673	1,305	△1,368	△51.2%
率	2.8%	1.3%	△1.5P	-
経常利益	2,835	1,464	△1,370	△48.3%
率	3.0%	1.4%	△1.6P	-
四半期純利益	2,353	846	△1,506	△64.0%
率	2.5%	0.8%	△1.7P	-

■貸借対照表

(単位:百万円)

	2023/3期 実績	2024/3期 3Q		
		実績	前期比	増減率
資産合計	85,917	83,649	△2,267	△2.6%
流動資産	68,204	65,581	△2,622	△3.8%
固定資産	17,713	18,068	354	2.0%
負債合計	42,871	42,389	△482	△1.1%
内借入金	8,100	16,100	8,000	98.8%
流動負債	31,813	31,787	△26	△0.1%
内短期借入金	1,460	9,850	8,390	574.7%
固定負債	11,057	10,601	△455	△4.1%
内長期借入金	6,640	6,250	△390	△5.9%
純資産	43,046	41,260	△1,785	△4.1%
株主資本	41,942	39,602	△2,339	△5.6%
評価・換算差額等	1,103	1,658	554	50.2%
自己資本比率	50.1%	49.3%	△0.8P	-

3. 関係会社の状況

■連結子会社

(単位:百万円)

	SINGAPORE PAINTS & CONTRACTOR PTE. LTD. 建物塗装・修繕工事請負業 資本金:41百万円 出資比率:80%			EVERGREEN ENGINEERING & CONSTRUCTION PTE. LTD. 設備工事業、建物メンテナンス業 資本金:389百万円 出資比率:80%			浅沼建物(株) 損害保険代理業 資本金:20百万円 出資比率:100%		
	2023/3期 3Q実績	2024/3期 3Q実績 増減		2023/3期 3Q実績	2024/3期 3Q実績 増減		2023/3期 3Q実績	2024/3期 3Q実績 増減	
(損益)									
売上高	2,398	4,626	2,228	6,234	4,641	△1,592	119	119	0
営業利益	30	326	296	1,028	1,200	171	20	18	△1
経常利益	59	279	219	1,101	1,287	185	20	18	△1
当期純利益	50	335	284	917	1,062	145	13	12	0
(貸借)									
総資産	1,309	2,285	976	4,183	4,487	303	315	318	3
有利子負債	49	218	169	-	-	-	-	-	-
純資産	570	916	346	2,103	3,491	1,387	275	277	1

■連結子会社(PFI事業)

	PFI事業(3社) 合計		
	2023/3期 3Q実績	2024/3期 3Q実績 増減	
(損益)			
売上高	455	436	△19
営業利益	22	18	△4
経常利益	15	15	0
当期純利益	11	11	0
(貸借)			
総資産	3,092	2,666	△425
有利子負債	2,443	2,080	△363
うち親会社(当社) 貸付額	(123)	(111)	(△9)
純資産	263	279	16

〈PFI関連企業の概要〉

名称	資本金	当社 出資比率	関係内容他
宇都宮郷の森斎場(株)	10	42.5%	当社が資金の貸付を行っている
桜井給食ファシリティーズ(株)	10	50.0%	当社が資金の貸付を行っている
小田原斎場PFI(株)	10	40.0%	当社が資金の貸付を行っている

4. 2024年3月期 業績予想(連結・個別)

(単位:百万円)

	連結					
	2023/3期	2024/3期		2024/3期 3Q		
	実績	計画	前期比	実績	進捗率	
受注高	144,743	144,700	△43	127,132	87.9%	
建築	122,065	115,700	△6,365	111,741	96.6%	
土木	22,678	29,000	6,321	15,391	53.1%	
売上高	144,436	141,800	△2,636	111,612	78.7%	
完成工事高	141,758	140,600	△1,158	109,298	77.7%	
建築	116,456	118,000	1,543	94,420	80.0%	
土木	25,301	22,600	△2,701	14,877	65.8%	
その他	2,678	1,200	△1,478	2,314	192.8%	
売上総利益	15,139	13,950	△1,189	9,823	70.4%	
率	10.5%	9.8%	△0.7P	8.8%	-	
完成工事利益	14,341	13,650	△691	9,153	67.1%	
率	10.1%	9.7%	△0.4P	8.4%	-	
その他利益	797	300	△497	669	223.2%	
率	29.8%	25.0%	△4.8P	28.9%	-	
販管費	9,447	9,850	402	7,205	73.2%	
営業利益	5,691	4,100	△1,591	2,617	63.8%	
率	3.9%	2.9%	△1.0P	2.3%	-	
経常利益	5,918	3,970	△1,948	2,742	69.1%	
率	4.1%	2.8%	△1.3P	2.5%	-	
親会社株主に帰属する 四半期純利益(連結)	4,200	4,540	339	1,591	35.1%	
四半期純利益(個別)	率	2.9%	3.2%	0.3P	1.4%	-
配当(実績・予想)	191円	197.5円	6.5P			
配当性向	率	73.3%	70.2%	△3.1P		

	個別				
	2023/3期	2024/3期		2024/3期 3Q	
	実績	計画	前期比	実績	進捗率
	135,943	135,000	△943	113,931	84.4%
	113,277	108,000	△5,277	101,034	93.6%
	22,666	27,000	4,333	12,896	47.8%
	132,800	131,000	△1,800	101,804	77.7%
	132,247	130,600	△1,647	101,496	77.7%
	106,972	108,600	1,627	86,788	79.9%
	25,275	22,000	△3,275	14,707	66.9%
	553	400	△153	308	77.1%
	13,194	12,620	△574	7,714	61.1%
	9.9%	9.6%	△0.3P	7.6%	-
	12,961	12,485	△476	7,620	61.0%
	9.8%	9.6%	△0.2P	7.5%	-
	233	135	△98	93	69.6%
	42.2%	33.8%	△8.4P	30.4%	-
	8,490	8,900	409	6,409	72.0%
	4,704	3,720	△984	1,305	35.1%
	3.5%	2.8%	△0.7P	1.3%	-
	4,878	3,650	△1,228	1,464	40.1%
	3.7%	2.8%	△0.9P	1.4%	-
	3,607	4,380	772	846	19.3%
	2.7%	3.3%	0.6P	0.8%	-

5. 受注の状況(個別)

(単位:百万円)

		2023/3期		2024/3期		
		3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	前期比
■建土 官民別						
建築	官 庁	9,675	11.6%	16,206	16.0%	6,530
	民 間	73,907	88.4%	84,828	84.0%	10,920
		83,583	100.0%	101,034	100.0%	17,450
土木	官 庁	7,521	50.3%	8,575	66.5%	1,053
	民 間	7,421	49.7%	4,321	33.5%	△3,099
		14,942	100.0%	12,896	100.0%	△2,045
建土	官 庁	17,197	17.5%	24,781	21.8%	7,583
	民 間	81,328	82.5%	89,150	78.2%	7,821
		98,526	100.0%	113,931	100.0%	15,405

■用途別

建築	事 務 所	6,051	7.2%	8,425	8.3%	2,373
	宿 泊	161	0.2%	5,870	5.8%	5,708
	店 舗・娯 楽	4,125	4.9%	1,515	1.5%	△2,609
	工 場・倉 庫	23,089	27.6%	28,933	28.6%	5,843
	住 宅	22,297	26.7%	22,815	22.6%	518
	教 育 研 究	7,229	8.6%	3,475	3.4%	△3,754
	医 療 福 祉	779	0.9%	4	0.0%	△775
	そ の 他	4,961	5.9%	666	0.7%	△4,295
	リニューアル	14,887	17.8%	29,327	29.0%	14,440
			83,583	100.0%	101,034	100.0%
土木	治 山 治 水	735	4.9%	6	0.0%	△729
	鉄 道	881	5.9%	1,669	12.9%	788
	上 下 水 道	1,437	9.6%	3,552	27.5%	2,115
	造 成	3,770	25.2%	1,715	13.3%	△2,054
	道 路	2,566	17.2%	1,347	10.4%	△1,219
	そ の 他	5,551	37.2%	4,605	35.7%	△946
		14,942	100.0%	12,896	100.0%	△2,045
合 計		98,526		113,931		15,405

(単位:百万円)

		2023/3期		2024/3期		
		3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	前期比
■発注者業種別						
官庁	中 央	11,258	65.5%	7,900	31.9%	△3,358
	地 方	5,938	34.5%	16,881	68.1%	10,942
		17,197	100.0%	24,781	100.0%	7,583
民間	製 造 業	28,631	35.2%	29,703	33.3%	1,072
	非 製 造 業	52,697	64.8%	59,446	66.7%	6,748
		81,328	100.0%	89,150	100.0%	7,821
合 計		98,526		113,931		15,405

■地域別

北 海 道	4,546	4.6%	8,122	7.1%	3,575	
東 北	6,964	7.1%	4,229	3.7%	△2,735	
東 京		35,635	36.2%	33,123	29.1%	△2,512
	内 海 外	3,071	3.1%	1,069	0.9%	△2,002
名 古 屋	6,948	7.1%	12,731	11.2%	5,783	
大 阪	28,597	29.0%	41,205	36.2%	12,607	
広 島	5,444	5.5%	5,125	4.5%	△319	
九 州	10,387	10.5%	9,393	8.2%	△994	
合 計	98,526	100.0%	113,931	100.0%	15,405	

■工事規模別

※新規受注のみ

5 億 円 未 満	11,030	12.4%	14,069	13.6%	3,038
5億以上 10億未満	11,223	12.6%	10,925	10.6%	△297
10億以上 30億未満	43,878	49.3%	35,637	34.4%	△8,241
30 億 以 上	22,891	25.7%	42,865	41.4%	19,974
合 計	89,023	100.0%	103,498	100.0%	14,474

6. 完成工事の状況(個別)

(単位:百万円)

		2023/3期		2024/3期		
		3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	前期比
■建土 官民別						
建築	官 庁	14,483	18.9%	10,687	12.3%	△3,795
	民 間	62,192	81.1%	76,100	87.7%	13,907
		76,676	100.0%	86,788	100.0%	10,111
土木	官 庁	12,495	69.4%	9,006	61.2%	△3,488
	民 間	5,499	30.6%	5,700	38.8%	201
		17,995	100.0%	14,707	100.0%	△3,287
建土	官 庁	26,979	28.5%	19,694	19.4%	△7,284
	民 間	67,692	71.5%	81,801	80.6%	14,108
		94,671	100.0%	101,496	100.0%	6,824

■用途別

建築	事 務 所	5,304	6.9%	7,452	8.6%	2,147
	宿 泊	2,165	2.8%	2,781	3.2%	616
	店 舗・娯 楽	1,284	1.7%	2,842	3.3%	1,558
	工 場・倉 庫	17,333	22.6%	29,452	33.9%	12,119
	住 宅	26,972	35.2%	21,129	24.3%	△5,842
	教 育 研 究	6,713	8.8%	6,681	7.7%	△32
	医 療 福 祉	2,318	3.0%	1,521	1.8%	△797
	そ の 他	3,129	4.1%	1,683	1.9%	△1,446
	リニューアル	11,455	14.9%	13,244	15.3%	1,788
			76,676	100.0%	86,788	100.0%
土木	治 山 治 水	1,073	6.0%	845	5.8%	△227
	鉄 道	2,085	11.6%	1,633	11.1%	△451
	上 下 水 道	4,127	22.9%	2,550	17.3%	△1,576
	造 成 路	4,061	22.6%	3,050	20.7%	△1,011
	道 路	3,614	20.1%	3,512	23.9%	△102
	そ の 他	3,032	16.9%	3,115	21.2%	82
		17,995	100.0%	14,707	100.0%	△3,287
合 計		94,671		101,496		6,824

(単位:百万円)

		2023/3期		2024/3期		
		3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	前期比
■発注者業種別						
官庁	中 央	14,396	53.4%	13,813	70.1%	△582
	地 方	12,582	46.6%	5,881	29.9%	△6,701
		26,979	100.0%	19,694	100.0%	△7,284
民間	製 造 業	12,900	19.1%	23,476	28.7%	10,575
	非 製 造 業	54,792	80.9%	58,325	71.3%	3,533
		67,692	100.0%	81,801	100.0%	14,108
合 計		94,671		101,496		6,824

■地域別

北 海 道	4,037	4.3%	3,496	3.4%	△541
東 北	4,038	4.3%	5,690	5.6%	1,651
東 京	34,281	36.2%	33,616	33.1%	△664
内 海 外	209	0.2%	260	0.3%	50
名 古 屋	14,639	15.5%	8,964	8.8%	△5,674
大 阪	26,899	28.4%	36,258	35.7%	9,358
広 島	6,006	6.3%	4,688	4.6%	△1,318
九 州	4,768	5.0%	8,781	8.7%	4,013
合 計	94,671	100.0%	101,496	100.0%	6,824

■工事規模別

5 億 円 未 満	12,880	13.6%	14,456	14.2%	1,576
5億以上 10億未満	12,834	13.6%	10,163	10.0%	△2,671
10億以上 30億未満	45,011	47.5%	49,557	48.8%	4,546
30 億 以 上	23,944	25.3%	27,318	26.9%	3,374
合 計	94,671	100.0%	101,496	100.0%	6,824

7. 手持工事の状況(個別)

(単位:百万円)

		2023/3期		2024/3期		
		3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	前期比
■建土 官民別						
建築	官	19,446	16.2%	22,461	16.8%	3,014
	民	100,641	83.8%	111,270	83.2%	10,629
		120,087	100.0%	133,732	100.0%	13,644
土木	官	16,517	55.3%	16,974	59.6%	456
	民	13,348	44.7%	11,524	40.4%	△1,824
		29,866	100.0%	28,498	100.0%	△1,367
建土	官	35,964	24.0%	39,435	24.3%	3,471
	民	113,989	76.0%	122,794	75.7%	8,805
		149,953	100.0%	162,230	100.0%	12,276

■用途別

建築	事務所	8,651	7.2%	12,177	9.1%	3,526
	宿泊	2,474	2.1%	5,286	4.0%	2,812
	店舗・娯楽	3,586	3.0%	2,659	2.0%	△926
	工場・倉庫	37,591	31.3%	38,745	29.0%	1,153
	住宅	41,465	34.5%	43,877	32.8%	2,412
	教育研究	8,220	6.8%	3,662	2.7%	△4,557
	医療福祉	1,989	1.7%	0	0.0%	△1,989
	その他	4,431	3.7%	3,247	2.4%	△1,184
	リニューアル	11,678	9.7%	24,075	18.0%	12,397
			120,087	100.0%	133,732	100.0%
土木	治山治水	283	0.9%	83	0.3%	△199
	鉄道	6,347	21.3%	5,746	20.2%	△600
	上下水道	6,723	22.5%	6,508	22.8%	△215
	造成	3,921	13.1%	1,772	6.2%	△2,148
	道路	7,387	24.7%	7,293	25.6%	△93
	その他	5,203	17.4%	7,093	24.9%	1,890
		29,866	100.0%	28,498	100.0%	△1,367
合計		149,953		162,230		12,276

(単位:百万円)

		2023/3期		2024/3期		
		3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	前期比
■発注者業種別						
官庁	中	21,779	60.6%	16,961	43.0%	△4,818
	地	14,185	39.4%	22,474	57.0%	8,289
		35,964	100.0%	39,435	100.0%	3,471
民間	製造業	32,454	28.5%	37,995	30.9%	5,541
	非製造業	81,535	71.5%	84,799	69.1%	3,264
		113,989	100.0%	122,794	100.0%	8,805
合計		149,953		162,230		12,276

■地域別

北海道	4,107	2.7%	9,553	5.9%	5,445	
東北	6,286	4.2%	3,510	2.2%	△2,775	
東京		57,309	38.2%	58,919	36.3%	1,610
	内海外	76	0.1%	820	0.5%	744
名古屋	12,653	8.4%	14,915	9.2%	2,261	
大阪	49,011	32.7%	54,589	33.6%	5,577	
広島	5,459	3.6%	6,570	4.0%	1,110	
九州	15,126	10.1%	14,171	8.7%	△954	
合計	149,953	100.0%	162,230	100.0%	12,276	

■工事規模別

5億円未満	8,359	5.6%	9,469	5.8%	1,110
5億以上10億未満	14,706	9.8%	10,553	6.5%	△4,152
10億以上30億未満	71,687	47.8%	73,658	45.4%	1,970
30億以上	55,200	36.8%	68,549	42.3%	13,348
合計	149,953	100.0%	162,230	100.0%	12,276

8. 主要工事

■2024/3期 3Q受注工事

※JV工事については当社分のみ

	工事名	発注者名	官民	JV	請負金	受注時期	完成時期	施工場所
建築	(仮称)センコーグループホールディングス東大阪第2PDセンター建設工事	センコーグループホールディングス株式会社	民間	単独	4,920 百万円	2023/11	2025/1	大阪府
	志免町立町民センター改修工事	福岡県志免町	官庁	単独	2,495 百万円	2023/11	2025/10	福岡県
	アダチ製菓株式会社 新工場計画	アダチ製菓株式会社	民間	単独	2,510 百万円	2023/12	2024/9	岐阜県
	(仮称)札幌市西区西町北8丁目計画工事	東急不動産株式会社	民間	単独	1,422 百万円	2023/12	2025/9	北海道
土木	東京都砂町水再生センター建設工事	地方共同法人日本下水道事業団	官庁	SP	1,784 百万円	2023/12	2026/10	東京都
	巽第1送水管1500mm(城東)送水管改良工事(1350mm送水管布設)	大阪市水道局	官庁	SP	919 百万円	2023/11	2026/6	大阪府
	秋田配水場管路整備工事(2期)	熊本市	官庁	SP	329 百万円	2023/12	2025/1	熊本県

■2024/3期 3Q完成工事

※JV工事については当社分のみ

	工事名	発注者名	官民	JV	完成工事高	受注時期	完成時期	施工場所
建築	(仮称)平岸1条11丁目計画(西棟)新築工事	積水化学工業株式会社・株式会社長谷工不動産	民間	単独	1,628 百万円	2022/6	2023/12	北海道
	(仮称)杉並区浜田山4丁目計画新築工事	日鉄興和不動産株式会社 東京建物株式会社・安田不動産株式会社 JV	民間	単独	1,594 百万円	2022/5	2023/12	東京都
	(仮称)世田谷区瀬田5丁目計画 新築工事	積水ハウス株式会社	民間	単独	1,276 百万円	2022/3	2023/10	東京都
	(総合評価)京都市地域リハビリテーション推進センターほか2施設の 一体化整備工事ただし、建築工事	京都市	官庁	SP	952 百万円	2021/11	2023/10	京都府
土木	R4圏央道尾羽根川橋下部その1工事	関東地方整備局	官庁	単独	360 百万円	2022/9	2023/11	千葉県
	大阪市中崎北野下水道幹線建設工事その5	地方共同法人日本下水道事業団	官庁	SB	158 百万円	2020/10	2023/10	大阪府

■2024/3期 3Q手持工事

※新規受注除く

※JV工事については当社分のみ

	工事名	発注者名	官民	JV	手持工事高	受注時期	完成時期	施工場所
建築	(矢)5トリム再構築工事(仮称)	株式会社SUBARU	民間	単独	3,680 百万円	2022/12	2024/9	群馬県
	(仮称)東急アルス本郷建替え計画新築工事	東急アルス本郷建替組合	民間	単独	3,089 百万円	2022/9	2025/10	東京都
	(仮称)桜新町計画新築工事	住友不動産株式会社	民間	単独	3,050 百万円	2022/11	2026/6	東京都
	(仮称)香椎照葉4丁目賃貸マンション新築工事	西部ガス都市開発株式会社	民間	単独	2,596 百万円	2022/3	2025/5	福岡県
	令和3年度九州自動車道久留米IC他2箇所管理施設改築工事	西日本高速道路株式会社	官庁	単独	2,572 百万円	2022/6	2025/4	福岡県
土木	なにわ筋線西本町駅部土木工事	関西高速鉄道株式会社	民間	SB	3,061 百万円	2020/12	2028/3	大阪府
	京滋バイパス 吹前高架橋他3橋耐震補強工事	西日本高速道路株式会社	官庁	単独	2,912 百万円	2022/2	2026/8	京都府
	名神高速道路 蔵人高架橋他7橋耐震補強工事	西日本高速道路株式会社	官庁	単独	2,060 百万円	2023/3	2027/9	大阪府